



SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E  
TRANSPORTES - ITABAIANA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 005/2022

842

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SUPERINTENDENTE do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - ITABAIANA/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 005/2022 referente à Registro de Preços visando futuras contratações de empresas para aquisição e fornecimento parcelado de materiais para implantação e manutenção de sinalização viária horizontal e equipamentos., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI - 03.189.468/0001-64

| Item | Quant. | Un   | Descrição   | Marca   | Modelo  | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado   | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|--------|------|---|---------|---------|---------------------|------------------|-----------------|----------------|---------|-----------|
| 1    | 451,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária BRANCA (Tonalidade: N 9,5) normetizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020        | INDUTIL | INDUTIL | R\$ 342,22          | R\$ 154.341,22   | R\$ 389,00      | R\$ 175.439,00 | 12,03%  | R\$ 46,78 |
| 2    | 375,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária AMARELA (Tonalidade: 10YR 7,5/14) normetizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020 | INDUTIL | INDUTIL | R\$ 342,22          | R\$ 128.332,50   | R\$ 389,00      | R\$ 145.875,00 | 12,03%  | R\$ 46,78 |
| 3    | 451,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária VERMELHA (Tonalidade: 7,5 R 4/14) normetizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020 | INDUTIL | INDUTIL | R\$ 361,82          | R\$ 163.180,82   | R\$ 409,09      | R\$ 184.499,59 | 11,55%  | R\$ 47,27 |
| 6    | 262,00 | SACO | Microsfera de vidro para refletorização para a sinalização rodoviária tipo II. NBR 6831/2021 (Saco com 25 Kg)   | INDUTIL | INDUTIL | R\$ 234,27          | R\$ 61.378,74    | R\$ 286,50      | R\$ 75.063,00  | 18,23%  | R\$ 52,23 |
| 7    | 151,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária BRANCA (Tonalidade: N 9,5) normetizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020        | INDUTIL | INDUTIL | R\$ 342,22          | R\$ 51.675,22    | R\$ 389,00      | R\$ 58.738,00  | 12,03%  | R\$ 46,78 |
| 8    | 126,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária AMARELA (Tonalidade: 10YR 7,5/14) normetizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020 | INDUTIL | INDUTIL | R\$ 342,22          | R\$ 43.118,72    | R\$ 389,00      | R\$ 49.014,00  | 12,03%  | R\$ 46,78 |



SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E  
TRANSPORTES - ITABAIANA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 005/2022

845

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SUPERINTENDENTE, **HOMOLOGA** nos termos do inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços visando futuras contratações de empresas para aquisição e fornecimento parcelado de materiais para implantação e manutenção de sinalização viária horizontal e equipamentos.*

Fornecedor : **CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI - 03.189.468/0001-64**

| Item   | Quant. | Un   | Descrição   | Marca   | Modelo     | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total Orçado   | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|--------|--------|--|---|---------|------------|------------------------|---------------------|--------------------|----------------|------------|-----------------|
| 1      | 451,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária BRANCA (Tonalidade: N 9,5) normalizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-85 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir de data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020        | INDUTIL | INDUTIL    | R\$ 342,22             | R\$ 154.341,22      | R\$ 389,00         | R\$ 175.439,00 | 12,03      | R\$ 46,78       |
| 2      | 376,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária AMARELA (Tonalidade: 10YR 7,5/14) normalizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-85 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir de data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020 | INDUTIL | INDUTIL    | R\$ 342,22             | R\$ 128.332,50      | R\$ 389,00         | R\$ 146.875,00 | 12,03      | R\$ 46,78       |
| 3      | 451,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária VERMELHA (Tonalidade: 7,5 R 4/14) normalizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-85 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir de data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020 | INDUTIL | INDUTIL    | R\$ 361,82             | R\$ 163.180,82      | R\$ 409,09         | R\$ 184.499,59 | 11,55      | R\$ 47,27       |
| 282,00 | SACO   | Microesfera de vidro para refletorização para a sinalização rodoviária tipo II. NBR 6831/2021 (Saco com 25 Kg) | INDUTIL   | INDUTIL | R\$ 234,27 | R\$ 81.376,74          | R\$ 286,50          | R\$ 75.063,00      | 18,23          | R\$ 52,23  |                 |
| 7      | 151,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária BRANCA (Tonalidade: N 9,5) normalizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-85 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir de data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020        | INDUTIL | INDUTIL    | R\$ 342,22             | R\$ 51.676,22       | R\$ 389,00         | R\$ 58.739,00  | 12,03      | R\$ 46,78       |
| 8      | 126,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária AMARELA (Tonalidade: 10YR 7,5/14) normalizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-85 KU, com densidade 1,330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT, Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir de data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020 | INDUTIL | INDUTIL    | R\$ 342,22             | R\$ 43.119,72       | R\$ 389,00         | R\$ 49.014,00  | 12,03      | R\$ 46,78       |

Subtotal Adjudicado R\$ 884.988,80

Subtotal Orçado: R\$ 12,12%  
984.245,86

R\$  
119.257,06

| Item                                      | Quant. | Un   | Descrição   | Marca     | Modelo    | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado                        | Total Orçado  | Econ. %       | Economia R\$          |
|---|--------|------|---|-----------|-----------|---------------------|------------------|--|---------------|---------------|-----------------------|
| 9   | 151,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária VERMELHA (Tonalidade: 7.5 R 4/14) normatizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1.330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT. Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020 | INDUTIL   | INDUTIL   | R\$ 342,22          | R\$ 51.675,22    | R\$ 408,09                             | R\$ 61.772,58 | 16,35         | R\$ 86,87             |
| 10  | 83,00  | BD   | Diluente/Solvente para tinta de demarcação viária - Hidrocarboneto de evaporação rápida isento de Benzeno, Ponto de fulgor = 31,6°C galão de 18 litros, com prazo de validade acima de 10 (dez) meses.  | INDUSOLVE | INDUSOLVE | R\$ 176,00          | R\$ 14.608,00    | R\$ 243,85                             | R\$ 20.239,55 | 27,82         | R\$ 67,85             |
| 12  | 86,00  | SACO | Microesfera de vidro para refletorização para sinalização rodoviária tipo II. NBR 6831/2021 (Saco com 25 Kg)  | INDUTIL   | INDUTIL   | R\$ 279,90          | R\$ 24.631,20    | R\$ 286,50                             | R\$ 25.212,00 | 2,30          | R\$ 8,60              |
| 13  | 100,00 | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária AZUL (Tonalidade: 5 PB 2/8) normatizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1.330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT. Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020       | INDUTIL   | INDUTIL   | R\$ 370,30          | R\$ 37.030,00    | R\$ 465,29                             | R\$ 48.529,00 | 23,70         | R\$ 114,99            |
| 15  | 15,00  | BD   | Tinta com 18 litros para demarcação viária PRETA (Tonalidade: N 0.5) normatizada acrílica, diluída em solvente, com viscosidade de 80-95 KU, com densidade 1.330 (KGM3) SÓLIDOS 62,8% (±3) aspecto fosco, primeira linha, com comprovantes laboratoriais atendendo as especificações NBR da ABNT. Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data de entrega. NBR 11862/2020, NBR 15438/2020         | INDUTIL   | INDUTIL   | R\$ 360,48          | R\$ 5.407,20     | R\$ 388,24                             | R\$ 5.823,60  | 7,15          | R\$ 27,76             |
| 16  | 250,00 | SACO | Microesfera de vidro para refletorização para sinalização rodoviária tipo IB. NBR 6831/2021 (Saco com 25 Kg)  | INDUTIL   | INDUTIL   | R\$ 228,00          | R\$ 57.000,00    | R\$ 232,90                             | R\$ 58.225,00 | 2,10          | R\$ 4,90              |
| 21  | 100,00 | UND  | Barreira plástica monobloco para canalização de trânsito - C = 102 cm, L = 60 cm e H = 60 cm  | EPI360    | EPI360    | R\$ 599,90          | R\$ 59.990,00    | R\$ 600,34                             | R\$ 60.034,00 | 0,07          | R\$ 0,44              |
| 23  | 85,00  | UND  | Rolo para pintura - Camisa de lã de carneiro (23cm)   | COMPEL    | COMPEL    | R\$ 10,16           | R\$ 863,60       | R\$ 12,00                              | R\$ 1.020,00  | 15,33         | R\$ 1,84              |
| 24  | 80,00  | UND  | Rolo para pintura - Camisa de lã sintética (9cm)  | COMPEL    | COMPEL    | R\$ 5,50            | R\$ 440,00       | R\$ 7,28                               | R\$ 582,40    | 24,45         | R\$ 1,76              |
| 27  | 2,00   | UND  | Inversor de solda 160A - Bivolt   | STANLEY   | STANLEY   | R\$ 859,00          | R\$ 1.718,00     | R\$ 1.200,00                           | R\$ 2.400,00  | 28,42         | R\$ 341,00            |
| 27  | 2,00   | UND  | Serra tico-tico, 650w, 127v   | GAMMA     | GAMMA     | R\$ 349,90          | R\$ 699,80       | R\$ 469,81                             | R\$ 939,62    | 25,52         | R\$ 119,91            |
| 29  | 20,00  | UND  | Lâmina de serra tico-tico com encaixe unificado para metal 32tpi 75mm.  | STARRET   | STARRET   | R\$ 9,90            | R\$ 198,00       | R\$ 19,90                              | R\$ 398,00    | 50,25         | R\$ 10,00             |
| 31  | 4,00   | UND  | Régua escala de aço inoxidável 100cm  | ALUMITEC  | ALUMITEC  | R\$ 39,90           | R\$ 159,60       | R\$ 90,00                              | R\$ 360,00    | 55,67         | R\$ 50,10             |
| 33  | 4,00   | UND  | Trena de fibra de vidro carretel aberta 30cm  | BOM CORTE | BOM CORTE | R\$ 47,00           | R\$ 188,00       | R\$ 49,19                              | R\$ 196,76    | 4,45          | R\$ 2,18              |
| 35  | 24,00  | und  | Pincel (trincha) com cerdas Gris 2"   | COMPEL    | COMPEL    | R\$ 5,20            | R\$ 124,80       | R\$ 9,20                               | R\$ 220,80    | 43,48         | R\$ 4,00              |
| 36  | 28,00  | und  | Pincel (trincha) com cerdas Gris 2 1/2"   | COMPEL    | COMPEL    | R\$ 4,24            | R\$ 122,96       | R\$ 5,55                               | R\$ 160,95    | 23,60         | R\$ 1,31              |
| 37  | 24,00  | und  | Pincel (trincha) com cerdas Gris 3"   | COMPEL    | COMPEL    | R\$ 5,30            | R\$ 127,20       | R\$ 7,00                               | R\$ 168,00    | 24,28         | R\$ 1,70              |
| 38  | 2,00   | UND  | Tesoura fara elétrica, 750W, 220V   | HAMMER    | HAMMER    | R\$ 2.490,00        | R\$ 4.980,00     | R\$ 3.085,00                           | R\$ 6.130,00  | 18,76         | R\$ 575,00            |
| 39  | 3,00   | UND  | Parafusadeira/Furadeira de impacto a Bateria 18V Li-Ion 1/2" com Carregador 2 Baterias Maleta e Acessórios  | STANLEY   | STANLEY   | R\$ 999,00          | R\$ 2.997,00     | R\$ 1.068,00                           | R\$ 3.204,00  | 6,46          | R\$ 69,00             |
| <b>Subtotal Adjudicado R\$ 864.988,80</b> |        |      |   |           |           |                     |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 984.245,86</b> |               | <b>12,12%</b> | <b>R\$ 119.257,06</b> |

Fornecedor : ARTHUR DE SANTANA FONTES - 35.357.677/0001-86

| Item                                     | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado                       | Total Orçado | Econ. %       | Economia R\$         |
|--|--------|----|-----------|-------|--------|---------------------|------------------|---------------------------------------|--------------|---------------|----------------------|
| <b>Subtotal Adjudicado R\$ 42.330,00</b> |        |    |           |       |        |                     |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 60.718,65</b> |              | <b>30,29%</b> | <b>R\$ 18.388,65</b> |

| Item | Quant. | Un | Descrição  | Marca             | Modelo            | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado                      | Unitário<br>Orçado                    | Total<br>Orçado | Econ.<br>%    | Economia<br>R\$      |
|------|--------|----|--|-------------------|-------------------|------------------------|--|---------------------------------------|-----------------|---------------|----------------------|
| 4    | 249,00 | BD | Dilúente/Solvente para tinta de demarcação viária - Hidrocarboneto de evaporação rápida isento de Benzeno, Ponto de fulgor = 31,6°C galão de 18 litros, com prazo de validade acima de 10 (dez) meses. | INDUTIL/INDUSOLVE | INDUTIL/INDUSOLVE | R\$ 170,00             | R\$ 42.330,00                            | R\$ 243,85                            | R\$ 60.718,65   | 30,29         | R\$ 73,85            |
|      |        |    |  |                   |                   |                        | <b>Subtotal Adjudicado R\$ 42.330,00</b> | <b>Subtotal Orçado: R\$ 80.718,65</b> |                 | <b>30,29%</b> | <b>R\$ 18.388,65</b> |

847

*de*

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 907.318,80   | R\$ 1.044.964,51 | 13,17%     | 137.645,71   |

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Itabaiana-SE, 27 de Abril de 2022

*Diego Cardoso de Oliveira*  
**DIEGO CARDOSO DE OLIVEIRA**  
 SUPERINTENDENTE